ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových

vozidel

DIPLOMOVÁ PRÁCA

NÁVRH BRZDOVÉHO KOTÚČA S OHĽADOM NA

PREVÁDZKOVÉ NAMÁHANIE

DESIGN OF A BRAKE DISC WITH RESPECT TO THE

LOADING CONDITIONS

AUTOR: Bc. Radko Boško

ŠTUDIJNÝ PROGRAM: Strojní inženýrství

VEDÚCI PRÁCE: Ing. Michal Vašíček Ph.D

PRAHA 2018

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu vypracoval samostatne a to výhradne s použitím

prameňov a literatúry uvedených v zozname citovaných zdrojov.

V Prahe dňa .............................. .................................

Podpis

Poďakovanie

Je mi veľkým potešením touto cestou poďakovať všetkým, ktorí mi v priebehu tvorby

diplomovej práce pomáhali. V prvom rade by som chcel poďakovať firme Porsche Engineering

Services s.r.o. v Prahe, pre ktorú som prácu písal, a kde mi boli poskytnuté softvérové

a hardvérové nástroje pre realizáciu mojej práce. Chcel by som poďakovať môjmu vedúcemu

práce v rámci akademickej pôdy Ing. Michalovi Vašíčkovi, Ph.D za odbornú pomoc, pomoc

s formálnou stránkou a konzultácie pri písaní tejto práce. Takisto patrí moja vďaka druhému

vedúcemu v rámci firmy Porsche Engineering Services Ing. Janovi Oesterreicherovi za

asistenciu v oblasti simulácií a technickej stránky práce. V neposlednom rade patrí moja vďaka

vedúcemu oddelenia podvozkov Ing. Ondrejovi Jakubskému Ph.D za umožnenie písania práce

pre firmu Porsche Engineering Services v Prahe a podporu. Zároveň by som sa chcel

poďakovať svojej priateľke, rodine a blízkym, ktorí ma počas štúdia a písania práce

podporovali. Nakoniec chcem poďakovať všetkým akademickým členom či už v rámci ČVUT

v Prahe alebo STU v Bratislave, s ktorými som mal česť prísť do kontaktu a načerpať tak

informácie a znalosti potrebné pre doštudovanie a zavŕšenie študijnej časti vzdelávania

v mojom živote.

Abstrakt

Kvalitne navrhnutý brzdový systém v dnešnej dobe pokročilých počítačových

technológií musí byť navrhnutý tak, aby sa minimalizovalo namáhanie teplom, mechanicky

alebo prevádzkou v oblasti rezonančných frekvencií a spĺňať podmienku pevnostnej stálosti,

bezpečnosti a kľudovej prevádzky. Z takýchto dôvodov sú výrobcovia komponentov nútení

podrobiť komponenty simuláciám s cieľom vyrobenia finančne efektívneho a kvalitného

produktu. Za týmto účelom sa využíva metóda konečných prvkov. Popri výpočtoch

vlastných frekvencií brzdových komponentov a pevnostného namáhania brzdového kotúča

je dôležitý výpočet tepelného namáhania spôsobujúci najväčšie pevnostné namáhanie.

V tomto smere je ako vedľajší cieľ tejto práce stanovené zhodnotiť „decoupled“ simulácie

tepelného namáhania v programoch PERMAS a ABAQUS. Za hlavný cieľ je stanovené

preskúmať „coupled“ ABAQUS simuláciu a jej tepelné výsledky porovnať a zhodnotiť

s predchádzajúcou metódou. Bola zistená podobnosť výsledkov medzi dvomi programami

s mierne líšiacimi sa redukovanými napätiami v priebehu ohrievania brzdového kotúča.

Výsledky „coupled“ simulácie bez tepelnej rozťažnosti dobre reprezentovali tepelný tok.

Avšak model s tepelnými rozťažnosťami materiálu sa správal nereálne a jeho využitie

v praxi je otázne. „Coupled“ simulácia otvára dvere ďalším možnostiam vyhodnocovania

kvalitatívnych parametrov bŕzd a mení pohlaď na to, akým spôsobom možno simulovať

namáhanie brzdového kotúča v prevádzke.
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Abstract

A well-designed brake system that is being stressed mechanically, by heat or by

operating in a range of resonance must nowadays undergo number of computer numerical

analyses in order to minimalize these stresses and ensure safe and quiet lifespan usage. For

such reasons manufacturers of automobile components must conduct simulations to produce

high-quality and cost-effective product. For this purpose, the finite element method is used.

In addition to the eigenfrequencies and stress calculation for the brake disc, the heat stress

is the major load to be considered. In this respect, the secondary goal of this thesis is the

evaluation and comparison between two simulation programs for the decoupled heat analysis

ABAQUS & PERMAS. The main goal of this diploma thesis is to examine the coupled heat

stress analysis and compare its results with the decoupled method. The similarity of the

results for decoupled analysis between the two programs was found, with slightly varying

stresses on the brake disc. The results of the coupled analysis with no material thermal

expansion proved to better represent real time friction heat generation and loading. However,

the model with thermal expansion seemed to generate false results not corresponding to the

real-life observations and its use in practice is questionable. The coupled analysis proposes

new possibilities of evaluating the quality parameters of the brakes and change the way the

brake disc operation can be simulated.

Key words

brake disc, modal shapes, eigenfrequencies, frictional force, brake torque, finite element

method, numerical methods, brake system, brake noise, coupled analysis, decoupled

analysis, PERMAS, ABAQUS
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Zoznam skratiek a symbolov

rdyn dynamický polomer [m]

ω uhlová rýchlosť otáčania kolies [rad/s]

 uhlová frekvencia [rad/s]

𝑘𝑝 tuhosť pružiny [N/m]

𝑓 frekvencia otáčania kolies [Hz]

v0 začiatočná rýchlosť vozidla [km/h]

v koncová rýchlosť vozidla [km/h]

𝑀 matica hmotnosti [kg]

K matica tuhosti [N/m]

“ vektor zrýchlenia [m/s2]

 vektor výchyliek [m]

mb hmotnosť bodu [kg]

𝜑𝑥, 𝜑𝑦, 𝜑𝑧 rotačné stupne voľnosti [1]

𝑎𝑣𝑜𝑧. spomalenie vozidla [m/s2]

e pomer brzdných síl k náprave [1]

𝐸 Youngov modul [MPa]

𝐸0 Youngov modul pri teplote 0 Kelvin [MPa]

B konštanta materiálu [1]

𝑇𝑀 konštanta materiálu [1]

T absolútna teplota [K]

𝑎𝑜𝑑.𝑒𝑙 odstredivé zrýchlenie [m/s2]

𝑅𝑒𝑙 polomer vzdialenosti elementu [m]

𝐹𝑜𝑑.𝑒𝑙 odstredivá sila pôsobiaca na hmotný element [N]

𝑚𝑒𝑙 hmotnosť elementu [kg]

MPP Brzdný moment na prednom pravom kolese [Nm]

Fel. elementárne sily [N]

𝐸𝑘𝑖𝑛.𝑣𝑜𝑧. kinetická energia celého vozidla [J]

𝑚 úžitková hmotnosť vozidla [kg]

𝑑 brzdná dráha vozidla [m]

ii

𝐹𝑃 brzdná sila pod prednou nápravou [N]

𝐹𝑃𝑃 brzdná sila pod pravým predným kolesom [N]

𝑟𝑛 náhradný polomer [m]

𝑟i vnútorný polomer [m]

ro vonkajší polomer [m]

𝐹𝑛 sila v uzle [N]

𝐹𝑖 sila na vnútornej strane prstenca [N]

Fo sila na vonkajšej strane prstenca [N]

Ni počet kontaktných bodov na vnútornej strane prstenca [1]

No počet kontaktných bodov na vnútornej strane prstenca [1]

mk hmotnosť brzdená predným pravým kolesom [kg]

𝐸𝑘𝑖𝑛.𝑘𝑜𝑙𝑒𝑠𝑎 kinetická energia marená predným pravým kolesom [J]

𝐸𝑘𝑖𝑛.𝑟𝑜𝑡. kinetická energia rotačných hmôt pre pravú prednú nápravu [J]

𝛷 tepelný tok [W]

Ic moment zotrvačnosti [kgm2]

𝑚𝑛 náhradná hmotnosť [kg]

tk čas zabrzdenia vozidla [s]

t čas [s]

Q teplo prijaté rozhraním [J]

𝑚𝑟𝑜𝑧. hmotnosť rozhrania [kg]

𝑐𝑟𝑜𝑧. hmotnostná tepelná kapacita rozhrania [kg]

∆𝑇 zmena teploty [K]

𝜑 uhol pootočenia kolesa [rad]


[…]

= m𝑘 ∗ (−𝑣0 ∗ 𝑎 + 𝑎2 ∗ t𝑘)

(20)

𝛷 =
𝑑𝐸𝑘𝑖𝑛.𝑘𝑜𝑙𝑒𝑠𝑎

𝑑𝑡
= 920,7 ∗ (−225/3,6 ∗ 7,8 + 7,82 ∗ t𝑘)

Opäť stojí za uváženie, či by nebolo vhodné vypočítať redukovanú hmotnosť na koleso

s uvažovaním rotačných hmôt. Na to by bolo však potrebné opäť poznať momenty

zotrvačnosti všetkých rotačných komponentov, čo je možné určiť pomocou 3D modelov.

Najväčšiu hodnotu prirážky od rotujúcich hmôt však predovšetkým budú mať hmoty

rotujúce najďalej od osi rotácie a to budú pneumatika, brzdový disk a disky kolies.

Pre Porsche Cayenne možno zistiť hmotnosti pneumatiky a disku kolies [13;14]. Pre

20-palcové disky o hmotnosti 17 kg bol vypočítaný moment zotrvačnosti 1,11 kgm2.

Pre pneumatiky o rozmeroch 275/45 R20 bola zistená hmotnosť 15,9 kg a následne

vypočítaný moment zotrvačnosti okolo osi rotácie 2,10 kgm2. Moment zotrvačnosti

brzdového disku bol vygenerovaný priamo z 3D modelu monolitu M1 so správne

nadefinovanými materiálovými vlastnosťami. Ten bol vyhodnotený o veľkosti 0,26 kgm2.

Keďže všetky komponenty rotujú rovnakou uhlovou rýchlosťou, je možné jednotlivé

momenty zotrvačnosti sčítať. Celkový moment zotrvačnosti je Ic=3,47 kgm2. Pre výpočet

kinetickej energie rotujúcich hmôt platí vzťah:

𝐸𝑘𝑖𝑛.𝑟𝑜𝑡. =

1

2
∗ 𝐼𝑐 ∗ 𝜔2

(21)

Po dosadení parametrov vozidla dostávame:

𝐸𝑘𝑖𝑛.𝑟𝑜𝑡. =
1

2
∗ 3,47 ∗ 168,462

𝐸𝑘𝑖𝑛.𝑟𝑜𝑡. = 49239,28 𝐽

Výsledky sú položené do rovnosti s kinetickou energiou translačnej hmoty:

Ek𝑟𝑜𝑡.ℎ𝑚𝑜𝑡. =
1

2
∗ 𝑚𝑛 ∗ 𝑣0

2

49239,28 =
1

2
∗ 𝑚𝑛 ∗ 62,52

𝑚𝑛 = 25,21 𝑘𝑔

Vidíme, že náhradná hmotnosť pre rotujúce hmoty je pomerne malá, aj po pričítaní

ostatných rotujúcich hmôt, ktoré už nespravia tak veľký prírastok na tejto hmotnosti.
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Je vidieť, že sa oproti celkovej hmotnosti 920,7 kg brzdenej na kolese dostávame k prírastku

okolo 3 %. Takto nevýznamné navýšenie hmotnosti je zanedbateľné a preto sa v praxi

v simuláciách neuvažuje.

Po dosadení časov t namiesto tk do rovníc (19;20) sú obdržané hodnoty tepelného toku

v čase a hodnoty zmarenej kinetickej energie vozidla v čase. Platí vzťah:

(−62,5 ∗ 7,8 + 7,82 ∗ 𝑡𝑘) = 0

Po vyjadrení tk zo vzťahu je obdržaný čas zastavenia vozidla tk=8,0128 s.

Tabuľka 3. Hodnoty priebehu kinetickej energie vozidla a tepelného toku do rozhrania v priebehu

času brzdenia

čas [s] Priebeh kinetickej energie vozidla v čase [J] Tepelný tok do rozhrania [W]

0 1798242 448841

1 1377409 392826

2 1012590 336810

3 703788 280795

4 451000 224780

5 254228 168764

6 113472 112749

7 28730 56734

8,0128 0 0

Možno si všimnúť, že kinetická energia parabolický klesá z maximálnej hodnoty na

hodnotu nulovú kedy vozidlo zastaví. Avšak hustota teplého toku do kotúča ako derivácia

času z kinetickej energie má priebeh lineárny. Hustota tepelného toku je spomenutá

z dôvodu, že tepelný tok je zadefinovaný do už spomínanej tenkej trecej medzivrstvy. Tá je
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daná objemom určeným polomermi trenia a hrúbkou. Z nej teplo proporcionálne prestupuje

kondukciou do bočných kontaktných stien komponentov.

Obrázok 4.2-1 Zobrazenie modelu oddelenej analýzy na teplo s modelom strmeňa neskôr opomenutým

pre možnosť porovnania zo zviazanou simuláciou

Materiálové parametre šedej liatiny a ostatných komponentov potrebných pre

oddelenú tepelnú simuláciu sú:

• Youngov modul,

• Poissonova konštanta,

• hustota,

• tepelná rozťažnosť,

• tepelná vodivosť,

• hmotnostná tepelná kapacita.

Ďalej je nutné zaviesť okrajové podmienky teploty, kde všetkým uzlom je

nadefinovaná počiatočná teplota 20 °C. Je tak možno vykonať simuláciu v programe

ABAQUS. V modeli brzdového kotúča nie je zadefinovaná konvekcia tepla do okolia, ktorá

by mohla mať tiež podobný vplyv na priebehy teplôt na uzloch brzdového kotúča.

To znamená, že všetko teplo generované v kontaktnej ploche zostáva v sústave.

Simulačné parametre numerickej časti sú zadefinované pomocou parametra času

simulácie zvoleného ako 8 s a krokom 0,5 s. Pre prípady, kde možno zaviesť danú veličinu

ako funkciu teploty, sú uvedené dané závislosti v grafoch a ostatné parametre tabuľkovo viď
