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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh brzdového kotouče s ohledem na provozní namáhání
Jméno autora: Bc. Radko Boško
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Zdeněk Podzemný
Pracoviště oponenta práce: Porsche Engineering Services

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je z pohledu náročnosti velmi náročné, jednak z důvodu vyššího počtu MKP simulací, kterým bylo
nutné porozumět a také je vykonat, tj. modální analýza, statické simulace a tepelně-mechanické simulace nejprve ve formě
oddělených „decoupled“ analýz a následně i plně svázaných „fully coupled“ analýz. Druhým aspektem je pak samotná
náročnost některých analýz, zejména svázaná tepelně-mechanická simulace z pohledu své teoretické i výpočtové náročnosti
ostatní analýzy převyšuje. Dále byl student nucen osvojit si práci ve dvou MKP softwarech a provést jejich srovnání, což opět
samotnou náročnost zvyšuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce beze zbytku splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student prokázal samostatnost při řešení problémů, volil vhodné metody řešení a dokázal z dosažených výsledků vyvodit
smysluplné závěry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce z hlediska odbornosti splňuje kritéria diplomových prací na výbornou. Student plně využil svých teoretických znalostí a
zejména také praktických znalostí ohledně simulačních metod nabytých při své firemní praxi k vytvoření diplomové práce
vysoce odborné úrovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce splňuje formální náležitosti, je vhodně strukturována a taktéž z hlediska jejího rozsahu je vše v pořádku.
Škoda jen některých nepřesných a krkolomných formulací v textu, které její úroveň snižují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student zvolil vhodné zdroje a materiály pro získání podkladů, zároveň také prokázal vlastní iniciativu při hledání studijních
materiálů. Některé problémy při stavbě MKP modelů také dokázal vyřešit samostatně, případně využít zákaznické podpory
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daného MKP softwaru, což hodnotím pozitivně. Avšak práce s citacemi je v některých případech poněkud horší, což mírně
snižuje toto hodnocení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Samotné sestavení a odladění plně svázané termo-mechanické MKP simulace brzdového kotouče není jednoduchým
úkolem, proto jsem potěšen, že student toto náročné téma zvládl a představil funkční model, který může být následně dále
rozvíjen a validován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná diplomová práce poskytuje jednak přehled MKP simulačních technik používaných při návrhu
brzdového kotouče a zároveň ukazuje možnosti využití plně svázané „fully coupled“ termo-mechanické analýzy,
její nedostatky a taktéž další možnosti rozvoje této standardně nevyužívané simulace v oblasti brzdových kotoučů.
Výsledky této analýzy a simulační model mohou být dále využity a rozvíjeny.

Taktéž druhý cíl práce a to srovnání výpočtového softwaru Abaqus a PERMAS v oblasti oddělených termo-
mechanických analýz byl splněn. Byl vytvořen odladěný model v programu PERMAS, jehož použitelnost je
bezproblémová a další využití je možné.

Tato diplomová práce je na velmi dobré úrovni a splňuje všechny definované cíle. Z mého pohledu se pohybuje na
rozhraní klasifikačních stupňů A-B, bohužel některé nepřesnosti a nesprávné pojmy v praktické a zejména
teoretické části mi neumožňují hodnotit ji stupněm nejvyším.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Co zapříčiňuje velmi malou náchylnost k axiálním deformacím při delším brždění u nerozebíratelných
čepových kotoučů ve srovnání s kotouči monolitickými?

2. Při popisu metodiky vyhodnocování vlastních tvarů brzdového kotouče na str. 26 není z textu jasné, co
přesně značí číslo na prvním a druhém místě v závorce. Co reprezentují tato čísla např. u vlastního tvaru
označeného jako K(1,2)?
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